新疆保险行业协会二00八年度工作总结

新疆保险行业协会在新疆保监局、自治区民政厅的关心指导和监督管理下，在各会员公司的大力支持和共同努力下，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，认真贯彻执行全国、全疆保险工作会议和全疆保险业社团组织建设工作会议精神，坚持以服务为核心，积极履行协会职能，推进社团组织改革，努力维护保险市场秩序，规范行业经营行为，推动行业和谐、稳步的发展。现将协会本年度具体工作总结如下：

1、 2008年各项工作的完成情况

（一）积极探索行业自律措施，发挥自律作用。

2007年，中国保监会《关于加强保险业社团组织建设的指导意见》进一步明确了保险业社团组织的职能作用，即自律与服务，重点发挥自律职能，促进市场公平，维护消费公正。同时做好维权、协调、交流、宣传等工作，为会员和消费者提供优质服务。因此，自律在协会的各项工作中处于主要和重要地位，是一项必须常抓不懈的工作，它不仅关系着行业的发展，也关系着协会自身的发展。

1、修订、完善自律公约。协会以科学发展和务实的工作态度，修订了《新疆保险行业协会自律公约》、《银行代理人身保险业务自律公约》，并完成了组织签约工作。加大力度对《新疆保险行业协会机动车辆保险（含交强险）自律公约》、《新疆保险行业寿险从业人员流动自律公约》和《新疆维吾尔自治区保险行业“不良从业行为人员”管理办法》进行进一步的修订和完善，旨在通过实施具有可操作性的自律规定，规范行业经营行为，遏制不正当竞争，创建公平有序、和谐共进的新疆保险市场。

2、制定、协定统一标准。自交强险实施以来，由于制度、体制尚不成熟，市场上出现了一些承保机动车辆时不易操作和不易解释的情况，如低速载货汽车、半挂牵引车及车改车辆的界定和承保费率等。协会经过反复研究，通过与保监局和中国保险行业协会沟通、请示，根据不同情况，先后制定了统一标准，规范了车险市场，维护了市场秩序。在道路工程保险方面，仍然采取联合共保的方式，本着一标一议的原则，通过每次的会议决议协定统一承保费率和分保比例，利益共享、风险共担，实现同业之间的合作共赢。

（二）开展合作交流，为会员和消费者提供优质服务。

1、加强与定点医院的交流合作。为进一步改进和完善与商业保险定点医院间的合作关系，协会定点医院管委会定期召开会议，采取常沟通、多交流、快解决的方式改进合作中出现的问题，及时了解并掌握各定点医院和保险公司的工作动态和需求，为各会员公司经营商业医疗保险提供了方便、带来了效益。今年4月，协会定点医院管委会还邀请自治区社保局专家就2008年社保医疗参保人群的调整政策和社区医疗机构首诊及与医院双向转诊的运作问题举办了专题讲座，寻找商业保险与社会保险的政策对接，为商业医疗保险进一步的发展指明了方向。

2、规范交强险简易电子信息查询。部分公司在使用交强险简易电子信息查询系统时，出现单条件或输入条件有误等不规范查询行为，协会及时下发通知对查询行为进行规范，避免和减少了潜在的违规风险的出现。另外，协会积极与“交强险简易电子信息查询系统软件”供应商联系，解决系统升级问题，实现两年未出险机动车辆承保交强险时费率下浮20%，为我区各财产保险机构实施机动车辆交强险费率浮动提供了信息平台和技术支持，促进了交强险的合规经营，维护了保险市场秩序。

（三）进一步加强诚信宣传，改善行业形象。

协会代表行业积极参加自治区消协统一举办的“消费与责任”3.15大型宣传活动，通过形式多样的宣传、宣讲活动，扩大了保险知名度，改善了保险业形象。另外，在新疆保险行业协会、保险学会换届大会上，协会组织各会员公司推荐的诚信大使举行了诚信宣誓，不仅对行业作出了承诺，更对消费者作出了郑重承诺。
（四）加强沟通协调，创建和谐市场。

协会从创建保险和谐发展环境入手，加强与监管部门、有关政府部门以及会员单位的沟通联系，开展了大量工作。
1、在营销员管理方面，根据各会员公司的诉求，协会积极调查公司反映的保险营销员行为，按照《新疆保险行业协会“不良人员”管理办法》的有关条款，对查实的人员进行了相应的处理，对处理结果上报新疆保监局，并通报给各会员单位。
2、成立自治区消费者协会（消协）联络工作站，利用自治区消费者协会这个有利平台，向广大消费者普及保险知识，加强保险诚信宣传。
3、积极响应乌鲁木齐市人才交流中心的“爱心送岗”活动。在“5.12”大地震中，保险行业积极践行参与社会管理的功能，积极响应乌鲁木齐市劳动人才交流中心“爱心送岗、重振信心、大爱无疆、真情相助”活动，号召各会员单位向地震灾区不能暑期返家的学子提供实习、见习岗位，使灾区学子在新疆首府度过了一个温暖的假期，充分体现了新疆各族人民对灾区学子的关爱，得到了党委和政府的高度赞扬。
（五）着力加强自身改革和建设，努力实现规范化

1、召开了协会换届大会。12月2日，在保监局的关心支持和指导下，新疆保险行业协会、保险学会（简称“两会”）召开了两会换届大会，顺利完成了换届大会的各项议程，揭开了新疆保险业社团组织改革建设的新篇章。截止2008年末，协会会员已增至39家，其中保险机构会员21家，保险中介机构会员4家，地州市协会会员14家。根据换届工作的安排和部署，两会秘书处正着手秘书处的组织建设、党建工作等，努力推进保险业社团组织向职业化、专业化、规范化方向发展。

2、建立新疆保险业培训考试中心（简称“考试中心”）。根据新疆保监局“将保险中介从业人员资格考试移交保险行业协会”的有关指示和工作要求，协会经过近三个月的调研、筹建，于11月底正式建成考试中心，并在各地州市建立培训考试分中心。“中心”、“分中心”隶属各协会秘书处管理，各项收费及财务支付严格按有关规定执行。“中心”负责对“分中心”的领导和业务指导。目前，考试中心与石河子考试分中心已完成首次保险中介从业人员资格考试工作，运转基本正常。其他地州市分中心正在接洽之中。
2、 存在的主要问题

虽然协会工作一年较一年有了长足的进步，但我们必须清醒地认识到，我们的很多工作与科学发展观的要求还不适应，尚存在一定的差距，主要体现在以下几方面：

（1） 配套机制尚不健全

由于社团组织的起步较晚，成立时间较短，配套机制不健全是一个普遍的带有共性的问题。协会经过几年的探索与研究，虽然各项工作取得了一些成绩，但在自身体制机制建设方面可借鉴的行之有效的经验尚不充足，存在一定的薄弱环节，在发展过程中逐渐显现出与当前的经济体制与发展机制不相适应的劣势。
（2） 自律措施尚不完善

自律作为协会的首要职能，占据着重要地位，在监管体系、行业发展中发挥着不容忽视的作用。协会结合行业特点，通过学习和借鉴，虽然制定了多项自律公约和管理办法，但在执行过程中，由于缺少检查监督机制的约束，缺少行之有效的检查惩戒措施，使我们的自律略显被动，有时甚至形同废纸。
（3） 工作实效与需求尚有差距

协会秘书处作为协会的日常办事机构，承担着面对监管部门、面对会员单位、面对政府部门处理各项事务的责任和义务。随着监管部门与会员单位对协会的要求越来越高，协会肩负的使命和责任也越来越大，这就需要协会秘书处转变观念，增强责任意识、大局意识，增加工作的主动性和积极性，逐渐缩短工作实效与各方需求的差距，努力提高工作效率，提升服务水平，朝着专业化、职业化、规范化方向发展。

三、2009年度协会建设思路与工作计划

（一）、指导思想
以党的十七大和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，在新疆保监局的领导下，紧紧围绕“转变观念、强化自律、用心服务、紧靠监管”的十六字方针开展工作，坚持以服务为中心，积极履行职能，加强行业诚信建设，规范行业自律，维护行业权益，协调关系，增进交流，为构建和谐保险、和谐社会努力做好各项工作。

（二）切实发挥自律职能，进一步提高服务水平。

我们要不辱使命，切实发挥自律职能，充分发挥协会辅助监管的作用。一要以审慎严谨的科学态度制订自律公约，统一标准，规范运作。同时建立完善行业自律性管理约束机制，健全各项自律性管理制度；二要着重抓好自律公约执行情况的检查和披露工作，不断完善自律协议的执行机制，提高自律协议的执行效果；三要充分发挥各专业工作委员会在行业自律中的主导作用，让会员单位作自律的主人；四要积极探索建立信用评价机制，加强诚信检查和监督，促进行业自律。

在服务方面，我们要牢记“有为才能有位”的真理，在做好自律工作的同时，把提高服务能力作为一项主要任务来抓，增强为会员单位、为消费者提供优质服务的主动性和针对性。围绕行业发展的重点、热点、难点问题开展工作，积极参与政府和业务主管单位的政策论证，提出保险业政策、立法和行业规划等方面的建议；积极开展调查研究，及时向业务主管单位和政府反映保险市场存在的问题，并提出解决意见和建议；加强同政府部门和市场主体的沟通，争取有利于保险业发展的社会环境和政策环境，维护保险业、会员和消费者的合法权益；组织会员开展业务、技术和工作经验交流，不断提高服务水平，加大服务创新力度，为政府部门提供信息沟通服务，以服务创新促进行业发展。
（三）不断加强自身建设。

根据两会换届工作会议精神，我们要认真开展秘书处建设工作。一要建立和完善管理制度，强化内部管理，规范运行机制。二要明确和细化工作职责，使秘书处的每位工作人员做到目标明确，定位准确。三要加强培训学习，努力提高专职工作人员的服务意识、工作能力和业务水平。四要进一步加强培训考试中心及分中心建设，完成新疆保监局交办的营销员管理、保险职业与实务方面的教育培训及其他工作，帮助会员公司培养人才，切实为会员公司提供优质的服务。五要与各地州（市）保险行业协会之间加强业务协调和交流，真正做到互相协调，互为补充，形成联动效应，使各保险行业协会能形成一个整体的组织框架。
（四）总体工作安排：

1. 加强、完善秘书处党建工作；

2. 建立健全协会工作机制，制定完善秘书处各项管理制度，加强自身建设；

3. 进一步修订完善自律公约及相关规定，制定自律检查实施细则，定期检查，落实自律措施；

4. 进一步加强考试中心及分中心建设，完成保监局交办的营销员管理、教育培训、保险中介考试及其他相关工作；

5. 建立道路交通事故快速处理机制，监督落实相关实施方案和实施细则；

6. 建立公路工程等大项目招标业务共保合作机制，监督、协调各会员单位投标、分保及赔款摊回等工作；

7. 及时完成交强险信息平台数据共享工作，协调交强险业务费率浮动执行过程中出现的各类问题；

8. 建立与各地州市协会、与会员单位的沟通联系机制，进一步规范工作行为，提高工作效率；

9. 建立与定点医院的合作机制，定期组织召开定点医院管委会会议及与定点医院的交流会；

10. 进一步做好信访投诉接待处理工作；

11. 制定保险业社团组织工作人员年度培训计划，并组织实施；

12. 完成秘书处日常工作；

13. 做好保监局交办的其他各项工作。

协会将认真学习贯彻中国保监会《关于加强保险业社团组织建设的指导意见》和新疆保险社团组织建设工作会议精神，全面落实科学发展观，解放思想，与时俱进，开拓创新,扎实工作，努力完成协会第四届会员代表大会暨四届一次理事会规定的各项工作任务，全面加强协会专业化、职业化、规范化建设，为把协会建设成“政府放心、会员满意、社会认可”的社团自律组织而奋斗。
1